Cap. XIII. *De gentibus, quae Turcis finitimae sunt.* Turcis (τοῖς Τούρκαις) haec gentes conterminae sunt. Ad Occidentem Francia, ad Septentrionem Patzinacitae, ad Meridiem magna Moravia (ἡ μεγάλη Μορβία), sive Sphendoploci regio (ἡ χώρα τοῦ Σφενδόπλοκου), quae

omnino a Turcis vastata est, et ab ipsis jam obtinetur. Chrovati vero ad montes Turcis adjacent (οἱ δὲ Χρωβάται πρὸς τὰ ἔρη τοῖς Τούρκοις παρῶνται). Possunt autem Patzinacitae Turcas bello impetere.

Cap. XXX. De *Themate Dalmatiae narratio*. Chrovati (οἱ Χρωβάται) vera tunc (tempore occupatas ab Avaris Salonae) habitabant ultra Bagivaream (ἐκεῖθεν Βαγιβαρείας), ubi nunc sunt Belochrovati (οἱ Βελοχρωβάται). Una autem generatio, nempe quinque fratres, Clucos, Lobelus, Cosentis, Muchlo, Chrovatus (Κλουκάς, Λάβελος, Κοσέντης, Μουχλώ, Χρώβατος), duaeque sorores, Tuga et Buga (Τούγα, Βούγα), una cum suis populis discedens ab ipsis in Dalmatiam venit, ubi Avarum incolas invenerunt; belloque per annos aliquot inter eos gesto vicerunt Chrovati; Avarumque alios quidem interfecerunt, alios vero parere sibi coegerunt atque ex illo tempore in Chrovatis possessa haec regio fuit, suntque etiamnum in Chrovatia (ἐν Χρωβατίᾳ) Avarum reliquiae, et Avarum esse cognoscuntur. Ceteri vero Chrovati versus Franciam commorabantur, et appellantur hodie Belochrovati, sive Chrovati albi (Βελοχρωβάται ἢ γὰρ ἄπρὸς Χρωβάται), qui proprio principi subiecti sunt. Parent autem Othoni Magno regi Franciae, quae est Saxonia; baptismique expertes affinitatem cum Turcis et amicitiam contrahunt. At a Chrovatis, qui in Dalmatiam venerunt, pars quaedam secessit et Illyricum atque Panoniam occupavit: habebantque etiam ipsi principes supremi, qui ad Chrovatiae tantum principem amicitiae ergo legationem mittebat. Divisa autem est eorum regio in Zupannias (εἰς Ζουπανίας) XI, quarum nomina Chleviana, Tzentiana, Imota, Pleca, Pesenla, Puralhalassia, Brebera, Nova, Toma, Sidraga, Nina (ἢ γὰρ ἡ Χαλδωνία, ἢ Τζέντηνα, τὰ Ἡμοτα, ἡ Πλέφα, ἡ Πεσένια, ἢ Παραθαλασσία, ἢ Βρεβέρα, ἢ Νόνα, ἢ Τόμα,

ἡ Σιδεραγα, ἡ Νίνα); ipsorumque Banus tenet Crihasam, Litzam et Hutzicam (τὴν Κρίβασαν, τὴν Λίτζαν καὶ τὴν Γουτζικᾶ). Et quidem praedicta Chrovatia cum reliquis Sclavinis ita sita est: Dioclea (Διόκληρα) porro propinqua est Dyrrachii oppidis Elisso, Helcynio et Antikari, extenditurque Decatera (τῶν Δεκατέρων) usque: montana autem Serbiae (τῆ Σερβλίᾳ) finitima sunt. A Decateris, vero incipit Terburniae (Τερβουνίας) principatus, porrigiturque se Rausium usque, at versus montana Serbiae adjacet. A Rausio Zachlumorum (τῶν Ζαχλούμων) principatus initium habet, et protenditur ad Orontium (Ὅροντιου) flumen usque; oraque maritima Paganis, montana quae ad septentrionem, Chrovatis, quae in fronte, Serviae contermina est, Ab Orontio flumine Paganis (ἡ Παγκνία) incipit, et porrigitur usque ad Zentinam (τῆς Ζεντίνας) flumen et Zupanias tres habet, Rastozam Mocrum ac Dalen (τὴν Ραστώτζαν καὶ τὸ Μοκρόν καὶ τὸ Δαλέν); et quidem duae Zupaniae Rastotza ac Mocrum (ἡ Ραστώτζα καὶ ἡ τοῦ Μακροῦ), ad mare sitae sunt et sagenas habent; Daleni (τοῦ Δαλενοῦ) vero Zupania procul mari sita est, et ejus incolae ex agricultura vivunt, Habent quoque Pagani in propinquo insulas quatuor, nimirum Meletam, Curcuram, Bartzum et Pharam (τὰ Μέλετα, τὰ Κούρκουρα, ἡ Βάρτζω καὶ ὁ Φάρος), omnes pulcherrimas fertilissimasque; oppida item deserta et paludes multas, in quibus habitant, et jumenta alunt, unde victum parant. A Zentina autem fluvio Chrovatia incipit, extenditurque versus mare ad Istriae usque confinia, sive Alburnum urbem; versus montana aliquatenus etiam supra Istriae Thema excurrit ac versus Tzentina et Chlevena (Τζέντινα, Χλέβενα) Serbiae regionem attingit. Serbia autem in fronte habet ceteras omnes regiones; ad septentrionem quidem Chrovatiae propinqua est, ad meridiem vero Bulgariae ...

Cap. XXXI. *De Chrovatis et terra quam nunc incolunt.* Chrovati, qui Dalmatiae partes nunc inhabitant, a Chrovatis baptismi expertibus, qui ut albi appellantur (ἀπὸ τῶν ἀβαπτίστων Χρωβάτων καὶ τῶν ἄσπρων ἐπονομαζομένων) originem ducunt; qui sane ultra Turciam prope Franciam (Τουρκίας μὲν ἐκεῖθεν Φραγγίας δὲ πλησίον) incolunt, et Sclavis contermini sunt non baptizatis Serbiis (Σκλάβοις τοῖς ἀβαπτίστοις Σέρβοις). Chrovati autem dicuntur lingua Sclavorum, id est, terram (χώρον) multam possidentes. Atque hi ipsi Chrovati ad Romanorum Imperatorem Heraclium confugerant, antequam Serbii confugissent ad eundem Imperatorem Heraclium; quo tempore Avars armis inde Romanos ejecerant . . . Baptizatae vero Chrovatae (ἡ βαπτισμένη Χρωβατία) urbes habitatae istae sunt: Nona, Belogradum, Belitzin, Scordona, Chlevena, Stolpum, Tenen, Cori, Claboca (ἡ Νόνα, τὸ Βελόγραδον, τὸ Βελίτζιν, τὸ Σκόρδονα, τὸ Χλεβένα, τὸ Στόλπον, τὸ Τενήν, τὸ Κόρι, τὸ Κλαβόκα). Exhibetque equitum sexaginta millia, peditum centum millia; et sagenas octoginta, conduras centum; et sagenae quidem quadraginta viros habent; condurae vero viginti, nempe quae majores, nam minores decem viros tantum habent . . . Magna autem Chrovatia, quae etiam Alba cognominatur (ἡ μεγάλη Χρωβατία καὶ ἡ ἄσπρη ἐπονομαζομένη), in hodiernum usque diem sine baptismo est, quemadmodum et finitimi Serbii (Σέρβοι): equitem peditemque non habet tam numerosum quam baptizata Chrovatia; quippe frequentibus incursionibus infestata Francorum, Turcarum, Patzinacitarum: neque sagenas, neque conduras item, aut navigia ad mercaturam habet, utpote a mari remota; a quo quidem triginta dierum itinere distat. Mare autem, a quo totidem dierum itinere distat, illud est, quod Nigrum appellatur.

Cap. XXXII. *De Serbiis, et de regione quam nunc ipsi incolunt.* Sciendum est, Serbios (Σέρβλοι) oriundos esse a Serbiis non baptizatis, qui etiam Albi cognominantur (τῶν ἀβαπτιστῶν Σέρβλων, τῶν καὶ ἄσπρων ἐπωνομαζομένων) et ulteriora Turciae incolunt in loco ab illis Boici nuncupato (τῶν τῆς Τουρκίας ἐκεῖθεν κατοικούντων εἰς τὸν περ' αὐτοῖς Βόικι τόπον ἐπωνομαζόμενον), cui finitima Francia est, uti et magna Croatia baptismi expers, quae etiam Alba cognominatur. Illic igitur initio Serbii hi habitabant. Principatu autem Serbiae a patre ad duos fratres devoluto, alter sumpta populi parte dimidia ad Romanorum Imperatorem Heraclium confugit, qui et excepto locum ad inhabitandum dedit in Thessalonicae Themate, qui ex eo tempore Serbia (τὰ Σέρβλια) nuncupatur . . . Aliquanto vero post visum est Serbiis in terram suam redire, et dimisit quoque illos Imperator; sed cum trajecissent Danubium flumen, poenitentia ducti, per Praetorem, qui tunc temporis Beogradum (τὸ Βελάγραδον) administrabat, ab Heraclio Imperatore petierunt, aliam sibi terram ad inhabitandum assignare vellet. Quinque ea quae nunc Serbiam dicitur, et Pagania, quaeque Zachlumorum terra vocatur, item Terbunia et Canalitarum regio, quae Imperatoris Romanorum ditioris erant, propter Avarum excursiones desertae essent, expulsis inde Romanis, qui nunc Dalmatiam atque Dyrrachium incolunt, regiones illas Serbiis habitandas Imperator dedit . . . Suntque in baptizata Serbia oppida, quae habitantur, Destinicum, Tzenabuscei, Megyrelus, Dresneic, Lesnec, Salenes; in agro vero Bosouae, Caetera et Desnec (τὸ Δεστανίκον, τὸ Τζερναβουσκεή, τὸ Μεγυρέτους, τὸ Δρεσνεή, τὸ Δεσνήκ, τὸ Σάληνές καὶ εἰς τὸ χωρίον Βάσωγ τὸ Κάτερικ καὶ τὸ Δεσνήκ).

Cap. XXXIII. *De Zachlumis, et ea, quam nunc incolunt regione.* Zachlumorum terrae (τῆ πῶν Ζαχλόν-

μων χώρα) Romani primum dom̄nabantur; illi enim Romani quos Diocletianus Imperator Roma eo veluti in coloniam deduxit; quemadmodum et in Chronotorum historia de iis dictum est. Romanorum igitur Imperatori prius parebat Zachlorum regio; sed ab Avaribus postea subjugata, et in vinculis abductis ipsius incolis, tota haec regio deserta fuit. Qui vero nunc illie habitant Zachlumi (Ζαχλούμοι), Serbii (Σέρβλοι) sunt, ab illo principe, qui ad Heraclium Romanorum Imperatorem confugit: et Zachlumi dicti sunt a monte Chlumo (ἀπὸ ὄρους Χλούμου) nuncupato: et alias Sclavorum dialecto Zachlumi dicuntur ἄι, qui post collem habitant; quandoquidem magnus inibi collis est, in cuius vertice urbes duae sunt, Bona et Chlumo (τὸ Βόνα καὶ τὸ Χλόμο); retro autem hunc collem flumen Bona (Βόνα) nuncupatum devehitur, quod Graecis καλὸν significat. Venit autem posteritas Proconsulis et Patricii Michaëlis Busebutze (τοῦ Βουσεβούτζη) Zachlorum principis filii, a non baptizatis accolis fluminis Vislas (εἰς τὸν ποταμὸν Βίσλας), quod et Ditzice (Διτζίχη) cognominatur, habitavitque ad flumen Zachloma (Ζαχλούμα) nuncupatum: suntque in Zachlorum territorio urbes habitatae, Stagnum, Mocriscie, Iosli, Galumainie, et Dobriscie (τὸ Σταγνόν, τὸ Μοχρισκίη, τὸ Ἰοσλή, τὸ Γαλουμαίηη, τὸ Δοβρισκίη).

Cap. XXXIV. *De Terbuniatis et Canalitis, eorumque regione, quam nunc incolunt.* Terbuniatarum Canalitarumque (τῶν Τερβουνιατῶν καὶ Καναλιτῶν) eadem regio est; incolae vero a non baptizatis Serbiis descendunt, qui illic habitaverunt ab eo usque principe, qui a Serbia non baptizata ad Heraclium Imperatorem confugit . . . Terbuniae (τῆς Τερβούνιας) vero principes semper Serbiae principi parebant; et regio ipsa lingua Sclavorum „locum manitum“ (ἰσχυρὸς τόπος) significat: quan-

doquidem multae in ea munitiones sunt; estque sub ea alia adhuc regio, quae Canale (Κανάλη) nuncupatur; Canale vero «Viam plaustris» (ἀμαξιά) Sclavorum idiomate significat: nam propter loci planitiem servitutes omnes plaustris praestant. Habet autem istam Terbunia, quam Canale, oppida quae habitantur, haec: Terbuniam, Hornum, Rhisena, Lucabete et Zetlivi (ἡ Τερβουνία, τὸ Ὁρμός, τὰ Ρίσενα, τὸ Λουκάβιτι, τὸ Ζετλίβη) (3).

Cap. XXXV. *De Diocletianis, et ea, quam nunc incolunt, regione.* Etiam Dioclea regio (ἡ Διοκλήας χώρα) primitus occupata erat a Romanis, quos illuc Roma transtulerat Diocletianus Imperator; quemadmodum et in Chrovatorum historia dictum est: et Romanorum Imperatori erat subjecta; sed ab Avaribus haec quoque regio subjugata ac vastata fuit; et sub Heraclii Imperatoris temporibus habitari iterum coepit, quemadmodum Chrovatia, Serbia, Zachlunorum terra, Terbunia, et Canale. Dioclea (Διοκλήα) autem nuncupata est illa regio ab urbe ibi condita a Diocletiano Imperatore, quae nunc habitatoribus vacua, in hodiernum usque diem Dioclea appellatur: suntque in ea regione urbes habitatae magnae: Gradetae, Negrada et Lontodoela (τὸ Γράδετσι, τὸ Νουγκράδε, τὸ Λοντοδόελα) (4).

Cap. XXXVI. *De Paganis, qui et Arentani appellantur, et de ea, quam nunc habitant, regione.* Regio etiam illa, quam nunc Pagani (οἱ Πάγαναι) incolunt; primitus a Romanis tenebatur, quibus Roma deductis Imperator Diocletianus in Dalmatia sedes assignavit. Et oriundi sunt etiam ipsi Pagani a Serbiis non baptizatis; ab ea scilicet principe, qui ad Heraclium Imperatorem confugit... Pagani autem dicuntur, quod baptismum non accepissent eo tempore, quo Serbii omnes baptizati erant. Etenim Pagani Sclavorum lingua baptismi expertes dicuntur; Romanorum vero dialecto

regio eorum Arenta (Ἀρέντα) nuncupatur; unde ipsi a Romanis Arentani (Ἀρεντάνοι) appellantur. Habet Paganina urbes habitatas, Mocrum, Verullia, Ostroc et Labinetza (τὸ Μόκρον, τὸ Βερύλλια, τὸ Ὀστρωκ, καὶ ἡ Λαβίνετρα): possident item Arentani insulas magnas, unam quae Curcra sive Cicer (ἡ Κούρχρα ἦτοι τὸ Κίικα) dicitur, in qua habetur et urbs: alteram quae Meleta sive Malozeatae (τὰ Μέλετα ἦτοι τὸ Μαλοζεάται); cujus in Actis Apostolorum sanctus Lucas meminit, Melitem eam appellans: ubi et vipera divi Pauli digitum mordens, ab eo excussa, igne conflagravit: tertiam insulam magnam, quae Phara (τὸ Φάρα) dicitur: quartam quae Bratzes (ὁ Βράτζης). Sed et aliae praeterea insulae sunt, quae ad Paganos non pertinent; puta, Choara, Ies et Lastovon (νῆσος τὰ Χόαρα, νῆσος Ἰης, νῆσος τὸ Λάστοβον).

Cap. XXXVII. *De Patzinacitarum gente.* Charobœ Thema (Patzinaciae) Russiae adjacet, Jaldiertian vero Thema conterminum est tributariis pagis Russiae regionis, puta Ullinis, Dervleniis, Lenzéninis, reliquisque Sclavis (πληροῖται τοῖς ὑποφύροις χωρίοις γῶρας τῆς Ῥωσίας, τοῖς τε Οὐλτίνις, καὶ Δερβλενίαις, καὶ Λενζενίνοις, καὶ τοῖς λοιποῖς Σκλάβοις).

Cap. XXXVIII. *De Turcarum gente etc.* Post aliquot vero annos Turcae invadentes Patzinacitae, eos cum principe Arpade persecuti sunt, Turcae itaque profligati fugientes et terrain ad sedes collocandas quaerentes, inagnam Moraviam (τὴν μεγάλην Μορβίαν) ingressi, incolas ejus expulerunt, ibique sedes suas posuerunt, tenentque etiam in hodiernum usque diem.

Cap. XL. *De Cabaris et Turcis.* Et rursus ad cursum fluminis extat Serinium (τὸ Σέρμιον), quod Belegrada (ἀπὸ Βελεγράδας) abest duorum dierum itinere: inde magna Moravia baptismo carens, quam Turcae de-

vastarunt, cujusque princeps olim fuit Sphendoplócus. Atque haec quidem juxta Istrum flumen monumenta sunt, et cognomina. Ulteriora vero, quae omnia Turcis habitantur, cognomina nunc habent a fluminibus transcurrentibus. Eorum primum Timeses (ὁ Τιμήσης) est; alterum Tules (Τούτης); tertium Moreses (ὁ Μορήσης); quartum Crisus (ὁ Κρίσος); quintum Titza (ἡ Τίτσα). Confines autem Turcis sunt orientem versus Bulgari; ubi eos Ister fluvius, qui et Danubius dicitur, separat. Septentrionem versus Patzinacitae; ad occidentem Franci; ad meridiem Chrovati.

Cap. XLII. *Descriptio tractus a Thessalonica usque ad flumen Danubium et urbem Belegrada etc.* A Thessalonica usque ad Danubium flumen, in quo urbs Belegrada (τὸ Βελέγραδα), octo diebus iter est, si quis non festinanter sed interquiescens proficiscatur. Et habitant quidem trans Danubium flumen Turcae in terra Moravia, atque etiam ulterius inter Danubium et Savam fluvius.

Cap. L. *De Peloponnesi Thematis Sclavis, Milengis, Ezeritis etc.* Et (Protospatharius Theoctistus) omnes quidem Sclavos, reliquosque Thematis Peloponnesi nondum subjectos vicit ac subjugavit. Soli vero Ezeritae et Milengi (οἱ Ἐζερῖται καὶ οἱ Μιληγγοὶ) relinquebantur sub Lacedaemonia et Elos. Ac quandoquidem mons illic magnus est et valde altus, Pentadactylus nomine, qui cervicis instar longe se in mare porrigit, propter loci difficultatem ad latera ejus sedes posuerunt, hinc Milengi, inde Ezeritae.

Примеч. Сравн. §. 28, 32, 34. (1) Πολύδια Meurs. и Vand. Πολύδριον Gloss. ap. Ducange. (2) Можеиъ бытъ лучше Тεβερβιάνων. См. §. 28. ч. 13. (3) Оба имена испорчены. См. §. 34. ч. 4. (4) Читайме: τὸ Λόντο, τὸ Λοκλα. См. §. 32. ч. 5.

XXI. ДИТМАРЬ МЕЖИБОРСКИЙ (род. 976; ум. 1018).

Dithmari Episc. Merseb. Chronicon. Ed. J. A. Wagner. Norimbergae 1807. pag. 151. 4. *Thietmari Chronicon*, ed. J. M. Lappenberg, in *Monumenta Germaniae historica*, ed. Pertz. Hannov. 1839. f. Tom. V. pag. 812.

Lib. VI. pl. 150. Quamvis autem de his aliquid dicere perhorrescam, tamen ut scias, doctar amate, quam eorum superstitionem, inaniorinque populi istius executionem, qui sint, vel unde huc venerint strictim enodabo.

C. 17. Est urbs quaedam in pago Riedirierun (1), Riedogost (2) nomine, tricornis, ac tres in se continens portas (3); quam undique sylvae ab incolis intacta et venerabilis circumdat magna. Duae ejusdem portae cunctis introeuntibus patent; tertia quae orientem respicit et minima est, tramitem ad mare juxta positum, et visu nimis horribile monstrat (4). In eadem est nil nisi fanum de ligno artificiose compositum, quod pro basi- bus diversarum sustentatur cornibus bestiarum. Hujus parietes variae deorum deorumque imagines mirifice insculptae, ut cernentibus videtur, exterius ornant; interius autem dii stant manufacti, singulis nominibus insculptis, galeis atque loricis terribiliter vestiti, quorum primus Zuarasici (5) dicitur, et praeter ceteris a cunctis gentibus honoratur et colitur. Vexilla quoque eorum nisi ad expeditionem necessariam, et tunc per pedites, hinc nullatenus moventur. Ad haec curiose tuenda ministri sunt specialiter ab indigenis constituti, qui cum huc idolis immolare, seu iram eorundem placare conveniunt, sedent hi dumtaxat, ceteris astantibus, et invicem clanculum mussantes terram cum tremore infodiunt, quo sortibus emissis rerum certitudinem dubiarum perquirant.

Quibus finitis respice viridi eas operientes equum, qui maximus inter alios habetur, et ut sacer ab his veneratur, super fixas in terram duorum cuspides hastilium, inter se transmissarum supplici obsequio ducunt, et praemissis sortibus, quibus id exploravere prius, per hunc quasi divinum denuo augurantur, et si in duabus hiis rebus par omen apparet, factis completur; sin autem, a tristibus populis hoc prorsus omititur. Testatur idem antiquitas errore delusa vario, si quando his saeva longae rebellious asperitas immincat, ut e mari praedicto aper magus et candido dente e spumis lucescente exeat, seque in volutabro delectatum terribili quassatione nullis ostendant.

C. 18. Quot regiones sunt in his partibus, tot templa habentur, et simulacra daemonum singula ab infidelibus coluntur, inter quae civitas supramemorata principalem tenet monarchiam. Hanc ad bellum properantes salutant, illam prospere redeuntes muneribus debitis honorant, et quae placabilis hostia diis offerri a ministris debeat, per sortes ac per equum, sicut praefatus sum, diligenter inquiritur. Hominum ac sanguine pecudum ineffabilis horum furor mitigatur. Hiis autem omnibus, qui communiter Luitici vocantur, dominus specialiter non praesidet altas. Unanimiti consilio ad placitum suimet necessaria discutientes, in rebus efficiendis omnes concordant. Si quis vero ex comprovincialibus in placito hiis contradicit, fastibus verberatur, et si forinsecus palam resistit, aut omnia incendio et continua depraedatione perdit, aut in eorum praesentia pro qualitate sua pecuniae persolvit quantitatem debitae. Infideles ipsi et mutabiles ipsi immutabilitatem ac magnam exigunt ab aliis fidem. Pacem abraso crine supremo et cum gramine daisque affirmant dextris. Ad hanc autem perturbandam et facile pecunia corrumpuntur. Hii milites quondam servi, host-

risque iniquitatibus tunc liberi, tali comitatu (6) ad regem auxiliandum proficiscuntur. Eorum cum cultu consortia, lector, fugias, divinarum mandata scripturarum auscultando (7) adimple, et fidem, quam Athanasius profitebatur episcopus, discens, memoriterque retinens, haec, quae supra memoravi, nil esse, probabis veraciter.

Примѣч. (1) Cod. Brux. habet Rederivi, Reineccius, Marderns et Leibn. Redariorum. *Urs.* Wagner. Riedirerun. (2) Nomina idoli (Radgost) et urbs (Rethra, slav. Ratara) promiscui habet Ditmarus. *Urs.* (3) Cod. Brux. addit: Una quaeque per singula cornua. *Urs.* (4) Cod. Brux. adjicit: quae nulli facile patet. *Urs.* (5) Прежде, въ изд. Винера: Luarasici, но теперь, по Ланенбергу, Zuarasici. См. выше Прибавленія. (6) Sc. idolorum suorum. *Urs.* (7) Cod. Brux. sectando, et paulo post attendens pro discens. *Urs.*

XXII. АДАМЪ БРЕМЕНСКІЙ (ум. пос. 1076).

M. Adami Historia ecclesiastica, въ *E. Lindenbrogii* Script. rer. german. septemtr., ed. *Jo. A. Fabricius*. Hamb 1706. Fol.

Lib. II. cap. 10. Non autem, quoniam mentio Slavorum totiens incidit, non ab re arbitramur, si de natura et gentibus Slavaniae historico aliquid dicamus compendio . . . Slavania igitur amplissima Germaniae provincia, a Winulis incolitur, qui olim dicti sunt Wandali, decies major esse dicitur, quam nostra Saxonia, praesertim si Boemiam et eos qui trans Oddoram sunt Polanos, quia nec habitu nec lingua discrepant, in partem adjeceris Slavaniae. Haec autem regio cum sit armis, viris et frugibus opulentissima, firmis undique saltuum et fluminum terminis clauditur. Ejus latitudo est a meridie in boream, hoc est ab Albia fluvio us-

que ad mare scythicum, Longitudo autem illa videtur, quae initium habet ab nostra Hammaburgensi parochia et porrigitur in Orientem, infinitis aucta spatiis, usque in Bulgariam, Ungriam et Graeciam. Populi igitur Slavorum sunt multi, quorum primi ab occidente confines Transalbanis sunt Waigri (1), eorum civitas Aldenburg maritima. Deinde sequuntur Obodriti, qui altero nomine Reregi vocantur, et civitas eorum Mag-nopolis. Item versus nos Polabingi, quorum civitas Racisburg. Ultra quos Lingones sunt et Warnahi. Mox habitant Chizzini (2) et Circipani, quos a Tholosanti-bus et Retharis fluvius Panis separat, et civitas Dimi-ne (3). Ibi est terminus Hammaburgensis parochiae.

Cap. 11. Sunt et alii Slavorum populi, qui inter Albiam et Oderam degunt, sicut Heveldi qui juxta Haliolam (4) fluvium, et Doxani, Liubazzi (5), Wilini et Stoderani cum multis aliis. Inter quos medii et poten-tissimi omnium sunt Retharii, civitas eorum vulgatis-sima Rethre, sedes idololatriae. Templum ibi constru-ctum est daemonibus magnum, quorum princeps Redi-gast. Simulacrum ejus auro, lectus ostro paratus. Ci-vitas ipsa novem portas (6) habet, undique lacu pro-fundo inclusa, pons ligneus transitum praebet, per quem tantum sacrificantibus aut responsa petentibus via conceditur ... Ad quod templum ferunt a civitate Ham-maburg iter quatuor esse dierum.

Cap. 12. Ultra Leuticos, qui alio nomine Wilzi dicuntur, Oddora flumen occurit, amnis ditissimus Sia-vanicae regionis. In cujus ostio, qua scythicas alluit paludes, nobilissima civitas Julinum (7) celeberrimam barbaris et Graecis, qui in circuitu, praestat statio-nem. De cujus praecario urbis, quia magna quaedam et vix credibilia recitantur, volape arbitror pauca in-serere digna relatu. Est sane maxima omnium, quas

Europa claudit, civitatum, quam incolunt Slavi cum aliis gentibus Graecis ac Barbaris. Nam et advenae Saxones parem cohabitandi legem acceperant, si tamen christianitatis titulum (8) ibi morantes non publicaverint. Omnes enim adhuc paganis ritibus aberrant, ceterum moribus et hospitalitate, nulla gens honestior aut benignior poterit inveniri. Urbs illa mercibus omnium septentrionalium nationum locuples nihil non habet jucundi aut rari. Ibi est olla Vulcani, quod incolae graecum vocant ignem, de quo etiam meminit Solinus. Ibi cernitur Neptunus triplicis naturae, tribus enim fretis alluitur illa insula, quorum unum viridissimae ajunt esse speciei: alterum subalbidae. Tertius vero motu furibundo perpetuis saevit tempestatibus.

Cap. 13. Ab illa autem civitate brevi remigio ad urbem trahuntur Demnem (9), quae sita est in ostio Peanis fluvii; ubi et Rhoni habitant. Ibi ad Semland provinciam, quam possident Pruzzi, navigatur. Iter ejusmodi est, ut ab Hammaburg vel Albia flumine VII die per terram ad Julinum (10) pervenias civitatem. Nam si per mare navis ingrederis, ab Sliaswig vel Aldenburg; ut pervenias Juminem (11), ab ipsa urbe vela tendens. VIII die ascendens ad Ostragard Rusciae. Cujus metropolis civitas est Chiue, aemula sceptri Constantinopolitani, clarissimum decus Graeciae. Sicut ergo praedictum est, Oddora flumen oritur in profundissimo Meraliorum (12) saltu, ubi et Albia fluvius principium sortitur, nec longis ab invicem spatiis, sed diverso currunt meatu. Alter enim, id est Oddora, vergens in boream, per medios Winulorum transit populos, donec perveniat ad Juminem, ubi Pomeranos dividit a Wilzis. Alter vero, id est Albia, in occasum raens, primo impetu Boemos alluit cum Sorabis, medio cursu Paganos a Saxonia dirimit, novissimo alveo Ham-

porum pollui accessu. Carnes etiam jumentorum pro cibo sumunt, quorum lacte vel cruore utuntur in potu, ita ut inebriari dicantur. Homines coerulei facie rubea et criniti, praeterea inaccessi paludibus, nullum inter se pati dominum volunt.

Примѣч. (1) Al. Vagri. (2) Chizini. (3) Dymin. (4) Al. Haylam, al. Haloam, leg. Habolam. (5) Al. Leubuzi. (6) Al. partes. (7) Al. Jumna. (8) Al. cultum vel titulum. (9) Al. Dminem. (10) Al. Jumno. (11) Al. Jumnem. (12) Al. Maracorum. (13) *Vet. Schol.* Reune. Insula est Runorum, vicina Innine civitati, qui soli regem habent.

XXIII. НЕСТОРЪ (род. 1056; ум. ок. 1116).

Лѣтопись Несторова, по древнѣйшему списку мнѣха *Лаврентія*, изд. профессора *Тимковскаго*, прерывающаяся 1019 годомъ. Напеч. при Общеспѣвѣ Испоріи и Древностей Россійскихъ. Москва, въ Универс. Типогр. 1824. 4. Изъ другихъ издан. употреблены: Лѣт. по *Кѣнигсберг.* списку. Спб. 1767. 4 (по исправнѣйшему чтенію у *Шлѣцера* и *Арцыбышева*). Лѣт. по *Никонов.* сп. Спб. 1767. 4. Лѣт. *Архангельс.* М. 1781. 4. Лѣт. по *Воскресен.* сп. Спб. 1793. 4. Лѣт. по *Софійск.* сп. Спб. 1795. 4. *Софійскій Временникъ*, изд. *Строевымъ*. М. 1820. 4. Лѣт. *Лишов.* и *Руск.*, изд. *Даниловичемъ*. Вильна. 1827. 8. В. Н. *Татищева* Ист. Росс. М. 1768. 4. *Schlözer's* Несторъ. Gött. 1802. 8. *Müller's Nestor.* Berl. 1812. 8.